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Nachádzame sa uprostred jesene. 
Zberáme poslednú úrodu. Tešíme sa 
z toho, koľko dobrodenia sme dostali, čo 
sa nám urodilo v našich záhradách a na 
poliach. Stvoriteľ nám zosielal slnko aj 
dážď. Napriek škodcom sme zozbierali 
veľa úrody a mohli sme sa podeliť aj 
s našimi susedmi a známymi. 
 

 
Foto: J. Kopilec 

 

Vždy prežívam radosť, keď sa môžem 
deliť s tým, čím ma Pán Boh obdaroval. 
Uvedomujem si, že môj Boh je dobrý. 
Dáva mi toľko, že sa môžem o jeho po-
žehnania deliť s inými. Keď sa delím, 
zbližuje ma to s ľuďmi, ktorých môžem 
obdarovať. 

Aj vy ste moja radosť, lebo sa delíte 
s tým, čo máte, tak ako ja. Patríme Ježi-
šovi a preto napodobňujeme Jeho. On sa 
delil o to, čo mu dal Otec. Rozdával lás-

ku, pokoj, radosť, útechu, prinášal ľu-
ďom nádej. Delil sa o chlieb, rybu, vodu. 
Mnohým ľuďom bolo s Ježišom dobre 
napriek tomu, že bol chudobný. On dával 
z toho, čo dostal od Otca. Mal stále čo 
dávať, lebo dostával veľké duchovné 
bohatstvo z neba. Ešte aj na kríži mal čo 
ponúknuť. Z kríža zaznievajú slová o od-
pustení, ponuka raja, myslí na zaopatre-
nie svojej matky. 

Ak patríš Ježišovi, máš čo ponúknuť. 
„Veď poznáte milosť nášho Pána Ježiša 
Krista, že hoci bol bohatý, stal sa pre vás 
chudobným, aby ste vy jeho chudobou 
zbohatli.“ (2Kor 8,9) 
 

 
Foto: J. Kopilec 

 

„Ako dobrí správcovia mnohorakej 
Božej milosti slúžte si navzájom každý 
tým duchovným darom, ktorý prijal. Keď 
niekto hovorí, nech hovorí slovami, ktoré 
mu dal Boh, keď niekto slúži, nech to 
robí silou, ktorú dáva Boh, aby bol vo 
všetkom oslavovaný Boh skrze Ježiša 
Krista! Jemu patrí sláva i moc na veky 
vekov. Amen. (1Pt 4,10-11) 
 

Pastor Jozef 
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Poslala: Evka Huťanová 

 

Keď sa jeden zo žiakov vážne 
previnil, ostatní očakávali, že ho 
učiteľ prísne potrestá. Keď prešiel 
celý mesiac bez toho, aby niečo 
urobil, začali robiť učiteľovi výčit-
ky: „Nemôžeme prehliadnuť, čo sa 
stalo. Veď Pán Boh nám dal oči.“ 
Učiteľ odpovedal: „Áno, ale dal 
nám aj viečka.“ 

Poslal: Jozef Kopilec 

Vyznanie 
 

Pre úžasné poznanie, že Pán Ježiš 
stojí stále pri nás i pri mne, 
že neujde mu žiadna slza, 
aj každý úsmev si všimne. 

 
Iba On vie dať pokoj každej duši 

a žiadne svoje slovo nikdy nezruší. 
Bez Teba, Bože, mám v srdci chladno. 
Bez Teba, Bože, padám stále na dno. 

 
S Pánom Ježišom máme zasľúbenie, 

že pri nás vždy stojí pevne. 
Pane, tvoje slová, čo večne platia, 

nech sa z môjho srdca nikdy nevytratia. 
 

Pane Ježišu, byť stále s tebou budem chcieť, 
aj keby s Tebou nechcel byť celý svet. 

A hoci ten svet by proti nám stál, 
Pane, keď si s nami, kto by sa bál? 

 
Spracovala: Emka Görgeiová 



 

Novinky zo zboru Revúca 
 

Letné stretnutia 
Letné mesiace nám ubehli ako slneč-

né lúče nad krajinou. Tieto krásne letné 
dni sme prežili v pokoji a užívali si slnieč-
ka. Je to čas stretnutí, kedy sú v našom 
kruhu naši priatelia z blízkych i ďalekých 
miest. Je to aj čas vycestovať a prežiť 
pekné chvíle spolu, preto sme cestovali 
za naším mládežníkom Marekom Kere-
kešom do Košíc. 
 

 
 

Po dlhej dobe sme sa stretli aj s Luc-
kou Farkašovou, ktorá prišla z Prahy, kde 
žije so svojím synčekom. Do nášho zboru 
opäť zavítali naši už veľkí mládežníci 
s rodinami z Bratislavy, Banskej Bystrice 
a Kroměříža. Deti a rodiny sa opäť na 
chvíľku stretli a spoločne sme mohli 
spomínať i ďakovať Pánovi za všetko, čo 
sme prežili v časoch, keď sme boli odlú-
čení. Zbor a naše príbytky sa naplnili 
spevom a úsmevom. 
 

 

Už sa tešíme na čas, kedy sa v nebe-
siach takto opäť všetci zídeme a nebu-
deme musieť prežívať chvíle odlúčenia. 
Sme vďační Pánovi za letné chvíľky, kto-
ré sme prežili s našimi srdcu blízkymi. 
 

 
 

Krásne soboty 
Pekné dni sme využili aj na sobotné 

škôlky, ktoré boli realizované vo vonkaj-
ších priestoroch nášho zboru. Deti sa 
zamýšľali nad putovaním izraelského 
národa do zasľúbenej zeme. Múry mesta 
Jericha nebolo vôbec ľahké postaviť, ale 
deti to zvládli a nielen to, vyskúšali si 
prechod cez Jordán i vzácne chvíle pri 
zázrakoch, ktoré Boh učinil v živote toh-
to národa. 
 

 
 

Deti vedia, že Boh koná veľké veci 
a ja verím, že mnoho zázrakov prežíva-
me dnes aj my. Je dôležité veriť 
a vykročiť do „rozbúrených vôd“ s dôve-



 

rou v Boha. Náš Pán koná v tichosti 
mnoho dní, ale raz príde deň, kedy za-
znejú trúby – ako v deň, kedy Izrael trú-
bil na Jericho a všetko zlé padne pod 
Božou rukou. 
 

 
 

Chváliť Pána sme mohli celé leto 
a ani v jesenné dni tomu nebolo inak. 
Sme vďační za naše dietky a všetkým, 
ktorí vedú tieto Božie deti k jeho láske. 
Sobotné škôlky sa presunuli dnu do 
priestorov zboru, ale deti to neodradilo 
od aktivít. Začali sme preberať príbehy 
o poslušnosti a vernosti. Hoci Samson, 
ktorého deti kreslili, nebol príkladom 
poslušnosti, deti sa naučili, kam ich mô-
že doviesť vlastná nerozvážnosť. Písmo 
i piesne vedú nás aj deti k Pánovi a jeho 
cestám. Je dôležité počúvať a nechať sa 
viesť Hospodinom. 
 

 
 

Ako získať pevný základ pod noha-
mi, o tom sa deti učili v známom príbehu 

o dome na skale a piesku. Akcie v kúpeľ-
ni síce neboli také dramatické ako 
v biblickom príbehu, ale domček z papie-
ra, ktorý predstavoval „život bez Pána“, 
im ukázal, že nezdolá nápory tlaku vody. 
Nuž bez Pána, ako pevnej opory, sú naše 
životy krehké. 
 

 
 

Guláš na Zdychave 
Leto sme ukončili spoločne s rodina-

mi, známymi a priateľmi na tradičnej 
gulášovej párty v krásnom Zdychavskom 
prostredí, ktoré je obkolesené nádher-
nou prírodou. 
 

 
 

Nechýbali hlavní kuchári Ľubo Šolc, 
Lýdia Valentová aj ich pomocníci. Prišli 
muzikanti a úžasné žienky, ktoré napiekli 
koláče. Božia ruka požehnala tento čas 
a my máme opäť za čo chváliť Pána i na 
čo spomínať.  

Evka Huťanová 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

Krásna ľalia - zamyslenie 
 

Na jar sme pleli záhradku a ako sme pleli, jedna „burina“ sa nám zdala neja-
ká zvláštna. Povedal som si: „Neviem skade sa tu vzala, ale naháme ju a uvidí-
me, čo z toho bude.“ Niekto hovoril: „To je obyčajná burina, vytrhnime ju!“ Ale 
mne sa to nezdalo, čo keď to predsa len nie je hocijaká burina. A tak v lete nám 
na naše prekvapenie vyrástla a zakvitla krásna ľalia. Keby ste v tom čase zavítali 
ku nám do Markušky, privítala by vás príjemná vôňa ľalie, ktorá mala vyše 20 
kvetov. Ako dobre, že sme tú „burinu“ nevytrhli. 

To ma privádza k biblickej úvahe. Človek sa môže niekedy cítiť slabý, nepo-
trebný, obyčajný, možno až zbytočný ako taká „burina“. Možno nás tak vníma 
okolie, ale Pán Boh nie. V knihe Kristove podobenstvá Ellen Whiteová píše: „Ak 
rastlina prijíma všetko, čo jej Stvoriteľ pripravil na zachovanie života, rozvíja sa 
a zapúšťa svoje korene hlboko do zeme. Rovnako rastie a rozvíja sa aj kresťan, 
ak spolupracuje s Božími prostriedkami. Ak budeme stále uvažovať o Kristovi 
„príde k nám ako dážď, ako jarný dážď, čo zavlažuje zem“ (Hoz 6,3), Kristus nad 
nami vzíde ako Slnko spravodlivosti a rozkvitneme ako ľalia... (KP 45.2) 

Krása ľalie sa často spomína v Biblii, najčastejšie sa nám spája 
s Kráľom Šalamúnom (PŠ 6,2-3; Luk 12,27). Ľalia rastie na poliach, 
v údoliach a dokonca aj v tŕni (PŠ 2,2) a je aj prirovnaná k perám 
mládenca (PŠ 5,13). Najviac sa mi však páči, že je aj krásnym obra-
zom Pána Ježiša Krista. Ľalia je biela a veľmi krásna. Biela je symbo-
lom čistoty a najkrajším príkladom čistoty je Pán Ježíš (2Kor 5,21; 
1Jn 3,5). Ľalia má mnoho liečivých vlastností a aj náš Pán je Veľký 
Nebeský Lekár, ktorý dokáže vyliečiť všetky choroby. A ľalia je krás-
na, vysoká a predsa má hlavu sklonenú, to je krásny obraz veľkosti 
Božieho Syna a zároveň príklad Jeho pokory (Fil 2,6-8). A tak vám aj 
sebe prajem - buďme ako ľalie, buďme ako Kristus. 

 

Ondrej Spišák a Martin Slavkovský 



 

Čo je nové v zbore Rožňava 
 

Požehnané soboty 
Cez leto sa situácia s pandémiou 

o niečo zlepšila, nastalo uvoľnenie opat-
rení, tak sme neváhali a stretávali sme sa 
v zbore. Jednu takúto krásnu sobotu sme 
prežili 14. 8. 2021. Prišli aj bratia a sestry 
z iných zborov, bolo nás len niekoľko, ale 
o to vrúcnejšie sme prežívali spoločné 
chválenie nášho Pána a Spasiteľa Ježiša 
Krista. Po bohoslužbe sme tieto chvíle 
spečatili na spoločnej fotke.  
 

 
 

Ďalšiu krásnu sobotu sme prežili 
28. 8. 2021, kedy náš zbor navštívil brat 
kazateľ Bronislav Soós. Poslúžil nám 
kázaním z Božieho slova, témou bol 

„Trojjediný Boh“. Za-
mýšľali sme sa nad 
tým, aký je Otec, 
Syn a Duch svätý, 
akej sú podstaty 
a nakoľko je možné 
pochopiť trojjedi-
nosť Boha naším 
ľudským obmedze-
ným chápaním. Ve-

die nás to k pokore, bázni a k uznaniu, že 
Pán Boh je naším Stvoriteľom, ktorý nás 
ďaleko presahuje. 
 

 
 

V ďalšej časti nás brat Soós obozná-
mil s novými projektami v mediálnej 
oblasti a budúcom nasmerovaní Štúdia 
NÁDEJ. Video oproti knihe má svoje 
nesporné výhody a má stále nezastupi-
teľnú úlohu pri zdieľaní evanjelia a to 
hlavne v dnešnej online dobe. 

Tento rok si pripomíname 20 rokov 
od založenia Štúdia NÁDEJ. Ďakujeme 
Nebeskému Otcovi, že sa podarilo vytvo-
riť množstvo hodnotných kresťanských 
programov. Do budúcnosti, pri ďalšej 
tvorbe, prajeme Božie vedenie Duchom 
Svätým, aby Pán naďalej prehováral 
k ľuďom aj skrze službu Štúdia NÁDEJ. 
 

Gratulácia k 20tke 
Blahoželáme Dávidovi Lakatošovi 

k jeho 20. narodeninám. Prajeme mu 
veľa Božieho požehna-
nia a aby ho Pán Boh 
viedol v jeho živote. 
„Raduj sa, mladík, vo 
svojej mladosti, nech 
sa ti srdce rozveseľuje 
v mladých dňoch! Pa-

mätaj na svojho Stvoriteľa v dňoch svojej 
mladosti, kým neprídu zlé dni a nepriblí-
žia sa roky, keď povieš: „Nemám v nich 
záľubu.“ Kaz 11,9a; 12,1 
 

Martin Slavkovský 



 

Rozhovor so s. Hatvaníkovou 
Naša sestra Zuzka Hatvaníková zo 

zboru Rožňava sa v júni tohto roku 
z Božej milosti dožila 
požehnaného veku 95 
rokov. V minulom čísle 
Majáku sme vás o tom 
informovali a tiež sme jej 
pri tejto príležitosti po-
blahoželali. Naša sestra 
má množstvo životných 

skúseností i skúsenosti s Pánom, o ktoré 
sa vždy rada podelí a preto prinášame 
tento zaujímavý rozhovor. Otázky kládol 
brat kazateľ Jozef Kopilec. 
 

Kedy si prežívala najťažšie obdobie 
života? V našej rodine bolo porozume-
nie, láska a pokoj, ale keď začal náš zať 
piť a podľahol alkoholu, prinieslo to do 
našej rodiny veľkú bolesť, strádanie 
a nepokoj. Ďalšou skúškou bolo pre mňa, 
keď mi vážne ochorel otec a mama, 
chodila som od jednej postele k druhej. 
Neskôr manžel, ktorý prekonal tri infar-
kty. Tiež som mala ťažké časy, keď mi 
ochorela dcéra a syn. 
 

V kom si mala najväčšiu oporu v ži-
vote? Bol to môj manžel, on vybavil 
a zariadil, čo bolo treba. Pomáhal mi so 
starostlivosťou o rodičov. Veľa sme mu-
seli pracovať a deliť sa o povinnosti. 
Čerpala som tiež veľa povzbudenia 
z Božieho slova už od detstva. Božie 
slovo som vždy nosila v srdci. Keď mi 
bolo ťažko, tak som sa modlila k Bohu. 

 
Čím je pre teba Pán Ježiš Kristus? 

Všetko, on za mňa trpel, on niesol naše 
hriechy, on nás vykúpil, na neho sa spo-

lieham aj dnes. On mi pomáha, kým som 
na tejto hriešnej zemi. V ňom sa teší 
moja duša. 

 
Ktorá je tvoja obľúbená pieseň? 

„S Ježišom chcem verne v každú chvíľu 
kráčať týmto sveta údolím, on ma vedie 
on mi dáva silu, keď je so mnou cieľ svoj 
nestratím.“ (pieseň „S Ježišom č. 156, 
Spievajme Hospodinovi) 

 
Čomu vďačíš za to, že si sa dožila tak 

vysokého veku? Som vďačná Pánu Bohu 
za tak vysoký vek, myslela som si, že sa 
nedožijem ani šesťdesiatich rokov, lebo 
som bola veľmi chorá. Volali sme v ne-
mociach k Pánu Bohu a on bol s nami, on 
ma posilňoval a uzdravoval. 

 
Čo je tvojou najväčšou radosťou ži-

vota? Nádej, že raz budem s Ježišom 
v nebi a na novej zemi. Prajem si, aby 
tam boli všetci moji drahí z rodiny 
a z cirkvi. Za to sa modlím každý deň. 
 

Jozef Kopilec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Spracoval: Martin Slavkovský 

 



 

Program pobožností na 4. štvrťrok 2021 
 

Október Revúca Rožňava 

2. 10. Ondrušek S., Kopilec J. Slavkovská L. 

9. 10. Nehyba M. Kopilec J. 

16. 10. Kopilec J. Gonosová S. 

23. 10. Kolesár F. Slavkovská L. 

30. 10. Kopilec J. Nehyba M. 

   

November Revúca Rožňava 

6. 11. Nehyba M. / MT Kopilec J. / MT 

13. 11. Nehyba M. / MT Márföldi D. 

20. 11. Kopilec J. Slavkovská L. 

27. 11. Nehyba M. Kopilec J. 

   

December Revúca Rožňava 

4. 12. Huťanová E. Nehyba M. 

11. 12. Kopilec J. / VP Nehyba M. 

18. 12. Joachím J. Kopilec J. / VP 

25. 12. Nehyba M. Gonosová S. 
 

VP – Večera Pánova, MT – Modlitebný týždeň 
 

Spoločné programy 
6. - 13. 11. Modlitebný týždeň 
18. 9. Fiľakovo VP 

 

Program pobožností závisí 
od aktuálnej epidemiologickej situácie. 
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 Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Jozef Kopilec 

mail: jkopilec@casd.sk 
mobil: 0903 518 328 

Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

Markuška Markuška 9, 049 34 Markuška 
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